
西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

1

目 录

概 述 ...............................................................................................................................1

1、项目由来 ......................................................................................................... 1

2、建设项目特点 ................................................................................................. 2
[...]
西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

54

渣坑

（2）飞灰系统

1）输灰系统

飞灰输送和储存设施由反应塔下刮板输送机、除尘器下刮板输送机、公用刮

板输送机、斗式提升机、灰仓及相应阀门、驱动装置、辅助设施以及其他设施组

成。

余热锅炉烟道排灰采用埋刮板及螺旋输送机，排至焚烧炉尾部，与底渣混合

后排到渣池。反应塔和布袋除尘器的飞灰及反应物由公用刮板输送机并经斗式提

升机送入灰仓储存。设 2台 200m3的灰仓，灰仓容积可储存 2.5天以上的飞灰量。

2）飞灰稳定化

飞灰稳定化采用水泥作为稳定化基材、配以螯合剂与水泥混合的稳定化工艺。

由飞灰计量称、水泥料仓、水泥计量称、螯合剂制备槽、螯合剂存储槽、螯合剂

计量称、螯合剂输送泵、混合搅拌机等组成。

散装水泥罐车通过气力输送将散装水泥吹送至水泥料仓；飞灰稳定化站设有

螯合剂制备槽和螯合剂存储槽；各物料设电子计量秤，飞灰和水泥按设定比例称

量后送至混合搅拌机；混合搅拌机对物料搅拌混合，并按比例均匀加入螯合剂溶



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

55

液和水。本项目所采用飞灰稳定化工艺中水泥、螯合剂和加湿水的添加量分别为

飞灰量的 10%、1.5%和 30%。

飞灰稳定化产物满足《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）中 6.3

“含水率小于 30%；二噁英含量（或等效毒性量）低于 3µg/kg；按照 HJ/T300 制

备的浸出液中危害成分质量浓度低于表 1 规定的限值”的条件下，运往西安市固

体废弃物综合处置场填埋处置。

设 2 台有效容积为 40m3的水泥仓，可保证 7 天以上用量。飞灰和水泥的输

送均在密闭设备中进行，物料储存和输送设备均设有通风除尘设施。设置两套混

合搅拌机，单台设备能力 12t/h。

飞灰稳定化流程见图 2.1-4。

图 2.1-4 水泥螯合剂飞灰稳定化工艺流程

飞灰螯合罐

2.1.3.9废水处理系统



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

56

渗滤液处理站设计处理规模 1440m 3 /d，采用“沉砂+调节池+中温厌氧

（UASB）+MBR 膜生物反应器+纳滤（NF）+反渗透（RO）”处理后回用于循

环冷却水系统补水；余热锅炉定排水、冷却塔循环水站排污水和化水车间除盐水

为高含盐水，采用多介质过滤器+超滤装置+反渗透装置处理后回用于循环冷却水

系统补水；纳滤膜、RO反渗透的浓缩液采用“混凝沉淀+DTRO”工艺进一步浓

缩处理（减量化）。



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

57

渗沥液处理站（污水处理设备）

水质在线监测设备（汽水取样在线仪表）



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

58

超滤装置、多介质过滤器、反渗透装置等

本项目产污环节主要有垃圾贮存系统、垃圾焚烧系统、烟气净化系统、灰渣

处理系统、污水处理系统等，主要污染物包括废气、废水、固体废物。项目主要

工艺流程及产污环节见图 2.1-5及表 2.1-7。

工艺流程见下图：



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

59

图 2.1-5 项目主要工艺流程及产污节点图



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

60

表 2.1-7 主要产污环节及治理措施情况一览表

项

目
排放源 主要污染物名称 现有工程处理措施

废气

垃圾贮存系统 恶臭 密闭、负压，用风机引向焚烧炉，作为一次风

污水处理系统废气 恶臭
用风机引向垃圾池顶部，与垃圾池臭气一同作

为一次风

厌氧处理系统废气 沼气
正常情况下引入垃圾仓进炉燃烧，停炉期间火

炬燃烧

垃圾焚烧系统

焚烧烟气，主要污染物

包括烟尘、酸性气体、

重金属、二噁英类等

SNCR+旋转雾化脱酸反应塔（半干法）+消石灰

喷射（干法）+活性炭喷射+袋式除尘器+SCR，
80m烟囱高空排放，4个排气管丛式布置，4套烟

气在线监测系统

消石灰仓 粉尘 布袋除尘器，无组织排放

灰库 粉尘 布袋除尘器，无组织排放

水泥仓 粉尘 布袋除尘器，无组织排放

废水

垃圾池渗滤液

COD、BOD5、NH3-N 等

调节池+UASB＋MBR+纳滤+RO

冲

洗

废

水

垃圾运输车及垃圾

倾卸区

污水沟道间

烟气净化间

锅炉间

办公生活污水

锅炉排污水

进入回用水池

除盐水站浓水

除盐水站反冲水

化验室废水

固体

废物

灰渣处理系统 炉渣 综合利用

烟气净化系统

飞灰
稳定化处理后运往西安市固体废弃物综合处置

场填埋处置

废活性炭 厂家回收处理

废SCR系统催化剂 送有危废处置资质单位处理

废布袋除尘器废旧布袋 送有危废处置资质单位处理

污水处理系统 污泥 返回焚烧炉

综合办公系统 生活垃圾 返回焚烧炉

其他 废润滑油等 送有危废处置资质单位处理

噪声

汽轮发电机组、排气管
高噪声设备，连续声级

在（95-110dB（A））
设有隔间、吸音、消声、减震设施

空气压缩机、送风机、引

风机等

中高噪声设备，连续声

级在（80-95dB（A））



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

61

2.1.4 现有工程给排水系统

2.1.4.1给水系统

水源来自市政自来水及渗滤液处理站中水。全厂给水系统包括生产给水系统、

生活给水系统及消防给水系统。

生产用水主要包括循环冷却水系统、地面冲洗用水、烟气净化系统及化学水

处理站等，其中：循环冷却水系统补水由渗滤液处理站中水补给，不足部分由市

政自来水管网直接供给；生活用水由市政自来水管网直接供给。

2.1.4.2排水系统

排水系统采用雨污分流、清污分流制。

（1）雨水排水系统

收集汽车衡至高架引桥间周围的初期雨水，收集的初期雨水（初期雨水收集

池 V=100m3），初期雨水单独储存通过提升泵逐渐进入垃圾渗滤液处理站。其他

雨水进入市政雨水排水系统。

（2）废、污水排水系统

生活污水经化粪池预处理后、食堂废水经隔油池预处理后与垃圾渗滤液、卸

料平台及车辆冲洗水、车间地面冲洗水均排入渗滤液处理站处理，采用“沉砂+

调节池+中温厌氧（UASB）+MBR 膜生物反应器+纳滤（NF）+反渗透（RO）”

工艺处理后回用于循环冷却水系统补水；余热锅炉定排水、冷却塔循环水站排污

水和化水车间除盐水为高含盐水，采用多介质过滤器+超滤装置+反渗透装置处理

后回用于循环冷却水系统补水；纳滤膜、RO 反渗透的浓缩液采用“混凝沉淀

+DTRO”工艺进一步浓缩处理（减量化），系统产生的污泥和浓液送垃圾仓进焚

烧炉焚烧。渗滤液处理工艺流程图见图 2.1-6。



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

62

图 2.1-6 渗滤液处理工艺流程图



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

63

2.1.5 现有工程电气系统

在厂内设一座 110/10kV升压站，110kV按单母线接线，经两台 40000kVA主

变升压至 110kV，采用单回路 110kV线路接入厂址西南侧 110kv韩湾变电站。站

内设置 2台 SF11-40000/121型主变压器。

2.1.6 现有工程污染物防治措施

2.1.6.1现有废气治理措施

本项目大气污染物主要来自焚烧炉烟气、污水处理站及垃圾贮存产生的臭气、

飞灰仓、活性炭仓、消石灰仓产生的粉尘等。

（1）焚烧炉烟气治理措施

焚烧炉烟气采用“SNCR+旋转雾化脱酸反应塔（半干法）+消石灰喷射（干

法）+活性炭喷射+袋式除尘器+SCR”工艺，80m烟囱高空排放，4个排气管丛式

布置，4套烟气在线监测系统。

（2）垃圾贮存系统恶臭治理措施

密闭、负压，用风机引向焚烧炉，作为一次风。

（3）污水处理系统臭气治理措施

用风机引向垃圾池顶部，与垃圾池臭气一同作为一次风。

（4）飞灰仓、水泥仓、消石灰仓粉尘治理措施

仓顶设袋式除尘器处理后无组织排放。

（5）油烟废气治理措施

采用静电式油烟净化器处理后由排气筒有组织排放。

2.1.6.2现有废水处理措施

本项目营运期废水主要为渗滤液、车间清洁及车辆冲洗排水、化验室废水、

余热锅炉排污水、渗滤液处理站浓液、除盐水站高浓度盐水、循环冷却水排水和

生活污水等。废水排放去向见表 2.1-8。
表 2.1-8 现有工程废水排放去向汇总表

废水类别 排放去向

垃圾渗滤液、卸料平台及车

辆冲洗水、车间地面冲洗水

渗滤液处理站设计处理规模 1440m3/d，采用“沉砂+调节池+中温

厌氧（UASB）+MBR膜生物反应器+纳滤（NF）+反渗透（RO）”
处理后回用，纳滤浓缩液利用“混凝沉淀+DTRO”工艺进一步浓

缩处理，系统产生的污泥和浓液送垃圾仓进焚烧炉焚烧

浓缩液 渗滤液处理系统浓缩液回喷入焚烧炉焚烧

生活污水 经化粪池预处理后接入渗滤液处理站



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

64

食堂废水 经隔油池预处理后接入渗滤液处理站

冷却塔循环水站、化水车间

排污水 采用多介质过滤器+超滤装置+反渗透装置处理后回用于循环冷

却水系统补水余热锅炉定排水

化水车间反冲洗浓水

纳滤膜、RO反渗透膜浓液 浓液送垃圾仓进焚烧炉焚烧

初期雨水 初期雨水收集池（V=100m³），逐渐进入渗滤液处理站

2.1.6.3现有固废治理措施

一、固体废物来源、种类、去向

项目运营期产生的固体废物主要包括垃圾焚烧过程产生的炉渣、飞灰及其他

固体废弃物等。

（1）炉渣：炉渣的产出总量约为 39.49t/h（湿基），焚烧炉渣热灼减率〈3%，

属于一般固体废物，外售综合利用。

（2）飞灰：飞灰主要为烟气处理时加入消石灰和活性炭后产生的反应物，飞

灰中含有微量的二噁英类物质和重金属粒子，从烟气处理系统和袋式除尘器收集

的飞灰，集中到灰库，采取“水+螯合剂”稳定化处理。按《国家危险废物名录》，

飞灰属危险废物，编号 HW18。厂内贮存以及运输按照危险废物管理，稳定化处

理后运往西安市固体废弃物综合处置场填埋处置，处置途径具有豁免条件。

（3）污泥：污泥主要来源污水处理过程生化段，经压滤后返回焚烧炉焚烧处

置。

（4）生活垃圾：返回焚烧炉焚烧处置。

（5）实验室废液：主要为废酸和废碱液，利用专用容器收集，委托有资质单

位处置。

（6）SCR系统废催化剂：本项目 SCR废催化剂主要成分为 TiO2、V2O5，属

于危险废物，由生产厂家回收处置。

（7）废布袋除尘器布袋：本项目废布袋除尘器更换布袋属于危险废物，委托

有资质单位处置。

（8）废机油：本工程将产生少量的废机油，委托有资质单位处置。

（9）活性炭除臭系统废活性炭：按照一年发生一次事故估算，其产生量约为

38t/a，由厂家回收处理。

二、现有危险废物暂存



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

65

厂内设专用危险废物暂存场所，位于厂区北侧，采取防渗、防流失措施，危

险废物贮存区设置危险废物贮存标志。装有危险废物的容器贴有标签，标签上详

细标明了危险废物的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的

应急措施和补救方法，不同类型危险废物分区堆放，未混合堆置。

2.1.6.4现有环境风险防范措施

一、渗滤液泄漏预防措施：

（1）进水污染事故的防范对策为了保证污水处理系统的稳定运行，要求垃圾

渗滤液在发生事故排放时，应关闭污水排放管，直接将垃圾渗滤液排入事故储池，

避免给厂区污水处理系统带来冲击负荷。

（2）水处理工程事故对策措施：

①提高事故缓冲能力为了保证事故状态下迅速恢复处理工程的正常运行，主

要水工构筑物必须留有足够的缓冲余地，并配备相应的处理设备（如回流泵、回

流管道、仪表及阀门等）。本项目设置了 2500m3事故收集池，可暂存 2天的渗

滤量，待故障消除后，再经处理达标后排放，设置的事故收集池容积大小是合理

的。

②配备流量、水质自动分析监测仪器操作人员应及时调整运行参数，使设备

处于最佳工况，以确保处理效果最佳。

③选用优质设备污水处理工程各种机械电器、仪表，必须选择质量优良、故

障率低、便于维修的产品。关键设备一备一用，易损配件应有备用，在出现故障

时应尽快更换。

④加强事故苗头监控主要操作人员上岗前应严格进行理论和实际操作培训，

定期巡查、调节、保养、维修，及时发现有可能引起的事故异常运行苗头。

二、恶臭污染物防治措施无法正常运行的防范措施：

为防治恶臭污染物事故性排放，可采取防范、减缓和应急措施有：

（1）加强焚烧炉日常检修和维护工作，减小事故发生概率；

（2）减缓措施：当恶臭污染物防治措施无法正常运行时把恶臭废气接入除臭

装置中，可研中提出除臭装置采用活性炭吸附除臭设备，处理后废气通过 35m高

排气筒排放，以减少对周围环境的影响。

（3）事故时用事故风机将垃圾池气体通过烟囱排往高空，变无组织排放为有



西咸新区生活垃圾无害化处理焚烧热电联产项目污泥掺烧工程环境影响报告书

66

组织排放。

三、焚烧炉废气处理系统事故风险防范措施：

①由专人负责日常环境管理工作，制定“环保管理人员职责”和“环境污染

防治措施”制度，加强焚烧炉废气治理设施的监督和管理。

②加强废气处理设施及设备的定期检修和维护工作，发现事故隐患，及时解

决。

③设立烟气在线监测仪，对废气污染治理效果进行在线监测。

④引进技术先进、处理效果好的废气治理设备和设施，保证污染物达标排放。

⑤焚烧炉启动时，先对袋式除尘器进行预加热，达到所需温度时，再同时启

动焚烧炉及袋式除尘器。

⑥当点火、闭炉时，通过喷入柴油助燃等方式提高温度，延长辅助燃烧时间。

点火时应先喷油达到正常炉温，闭炉时延长喷油时间，使炉内残余垃圾充分燃尽

再停止喷油，确保焚烧炉温度≥850℃，减少二噁英的生成。
